
Ata da Sessão Ordinária realizada aos
onze dias do mês de abril do ano de
dois mil e vinte e três.

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às onze horas, na sede da
Câmara Municipal de Belford Roxo com a presença de vinte parlamentares a registrar:
ANDRÉ DA PRESTAÇÃO, ANDRÉ FEIJÃO, ARMANDINHO PENELIS, DENIS VENÂNCIO,
DUDU CANELA, FABINHO DE HELIÓPOLIS, HENRIQUE FAROFA, JACÓ, JULIO PIU,
MARCELO IRINEU, MARKINHO GANDRA, NELCI PRAÇA, REGINA DO VALTINHO, RIBEIRO,
RODRIGO COM A FORÇA DO POVO, SIDNEY CANELA, TATI ERVITE, TEIXEIRA DO CARVÃO,
TELMINHO E VICTOR DO GELO. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário que fizesse a leitura do expediente, no qual constavam o Requerimento nº
499/2023 e os Projetos nºs 442, 443, 444 e 439/2023. Não havendo mais expediente a ser
lido e havendo tempo disponível, o Senhor Presidente franqueou a palavra em TEMA
LIVRE. DA TRIBUNA O VEREADOR ANDRÉ FEIJÃO saudou a todos, e disse que devido ao
ocorrido em Blumenau, na ultima semana, e preocupado com o avando da violência,
principalmente nas escolas, esteve reunido com alguns diretores de escolas dos
municípios em visitas recentes. Disse que o Prefeito, juntamente com a guarda municipal
está adotando medidas para a garantia da segurança de nossas crianças. Continuando,
disse que entre dois mil e treze e dois mil e quatorze, foi implantado nas escolas do
município o projeto “ronda escolar” que tinha como um dos objetivos medidas
preventivas de combate à violência. Disse que seria interessante a reativação desse
projeto. Solicitou apoio aos seus pares e disse que está imbuído em contribuir com o
governo municipal. Finalizando, disse estar muito feliz em fazer parte do governo
Waguinho. DA TRIBUNA O VEREADOR MARKINHO GANDRA saudou a todos e agradeceu
ao Prefeito Waguinho e aos Secretários de Segurança e Defesa Civil. Disse que desde a
tragédia ocorrida em Blumenau, todo o país ficou em alerta e está mobilizado em garantir
a segurança das crianças nas escolas. Disse que apesar de saber que a questão da
segurança é competência do Estado, todo agente público precisa se responsabilizar e
garantir a segurança da população. Continuando, convidou os Senhores VINICIUS DE
OLIVEIRA SILVA, ANDRÉ DUARTE SAMPAIO E GILVANILDO RIBEIRO DA SILVA a receberem o
Título de Cidadão Belforroxense pelos relevantes serviços prestados ao Município.
Finalizando, agradeceu ao Presidente e colocou-se e ao seu gabinete à disposição. DA
TRIBUNA O VEREADOR DENIS VENANCIO saudou a todos e parabenizou o Prefeito pela
conquista da presidência do partido PRB. Continuando, parabenizou e agradeceu sua mãe
do “coração” que se encontrava na assistência e disse que é uma mulher muito



importante em sua vida. Continuando, disse que o STF garante o porte de arma para a
Guarda Municipal, porém esta lei precisa ser regulamentada pelo Município. Disse que
apesar de não defender o armamento civil, sabe da importância da lei para esses
profissionais. Finalizando, disse que buscará o Prefeito para começar a pensar numa
solução para a devida regulamentação da lei. Agradeceu ao Presidente pelo respeito e
carinho. DA TRIBUNA O VEREADOR TEIXEIRA DO CARVÃO saudou a todos e perguntou
“por que quando as pessoas surtam praticam o mal? Por que as pessoas não surtam e vão
fazer uma boa ação? Disse que gostaria muito de uma resposta para a sua pergunta. EM
APARTE O VEREADOR FABINHO DE HELIÓPOLIS disse que todos temos o livre arbítrio e
que infelizmente, algumas vezes, é usado erroneamente. Disse que não teremos como
responder a muitas perguntas, porém, acredita que a humanidade esteja vivendo um
momento de possessão. Finalizando, disse que o município não tem um quantitativo de
profissionais para garantir a segurança da população. AINDA da tribuna o Vereador
TEIXEIRA DO CARVÃO parabenizou o Secretário de Educação que há sete anos comanda a
pasta e que diante de uma situação tão crítica soube tomar as decisões necessárias para
garantir a tranquilidade da população. DA TRIBUNA O VEREADOR DUDU CANELA saudou
a todos e disse estar muito preocupado com essa explosão de violência. Disse que o
Vereador André da Prestação apresentou uma proposta muito interessante e que deveria
ser avaliada com atenção : antecipação das férias de junho. Solicitou o apoio da Comissão
de Educação para a devida avaliação da viabilidade da proposta. A seguir homenageou o
Vereador NELCI PRAÇA com a Moção de Louvor, Vereador por quem nutre grande apreço
e respeito. EM APARTE O VEREADOR NELCI PRAÇA agradeceu ao Vereador a linda
homenagem e disse estar muito honrado. Agradeceu a todos pelo carinho e respeito.
Finalizando, o Vereador Dudu Canela agradeceu ao Presidente e aos seus pares pelo
apoio. NÃO HAVENDO MAIS ORADORES INSCRITOS, o Senhor Presidente solicitou ao
Segundo Secretário que refizesse a chamada. Com os mesmos Vereadores do início o
Senhor Presidente submeteu à votação em DISCUSSÃO ÚNICA o projeto nº 499/2023; em
SEGUNDA DISCUSSÃO o projeto nº 695/2023 e em PRIMEIRA DISCUSSÃO nº 694, 1077,
1215 e 1217/2023. Não havendo mais oradores inscritos e nem matéria a deliberar,
encerrou a presente sessão, marcando para amanhã às onze horas, Sessão Plenária. E
para constar eu ______________________ (Primeiro Secretário) fiz lavrar a presente Ata
que após lida vai devidamente autenticada.


